ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN YÊN

Số:           /UBND-LĐTB&XH

V/v triển khai Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày

04/02/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về

tăng cường các biện pháp phòng, chống bạo

lực, xâm hại trẻ em và tai nạn thương tích,

đuối nước trẻ em trên địa bàn huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Yên, ngày       tháng 02 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH huyện;

- Phòng LĐTB&XH, GD&ĐT, VH&TT, Y tế, Tư pháp,

Trung tâm VH-TT&TT huyện;

- Công an, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Trung

tâm Y tế  huyện;

- Các tổ chức Hội xã hội trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 04/02/2024 của Chủ tịch UBND
tỉnh Bắc Giang về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại
trẻ em và tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;
Nhằm tăng cường hơn nữa công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em (BVCSTE), có
những giải pháp phòng, chống và xử lý kịp thời các vụ việc bạo lực, xâm hại, tai
nạn, thương tích, đuối nước trẻ em; giảm tối đa tình trạng trẻ em bị bạo lực, xâm
hại, đuối nước; Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

 1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội,
UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt quy trình tiếp nhận, xử lý thông tin,
hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em, trẻ em bị đuối nước; tổ chức tập huấn bồi
dưỡng kiến thức, kỹ năng phòng, chống bạo lực, xâm hại, tai nạn, thương tích,
đuối nước trẻ em cho đội ngũ cán bộ làm công tác trẻ em các cấp trong huyện,
cha mẹ, người chăm sóc trẻ em và trẻ em.

- Chủ trì phối hợp với các ban, ngành, địa phương tăng cường công tác
tuyên truyền, phổ biến Luật Trẻ em và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Trẻ
em; hằng năm, cung cấp các tài liệu tuyên truyền về kỹ năng phòng, chống bạo
lực, xâm hại, tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em cho UBND các xã, thị trấn,
các trường học trên địa bàn để thực hiện tốt công tác tuyên truyền; tăng cường
tuyên truyền, quảng bá Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em 111 và đường dây nóng
tỉnh Bắc Giang 1800599931.

- Tham mưu Ban Điều hành bảo vệ, chăm sóc trẻ em và Nhóm công tác
liên ngành huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác BVCSTE;
phòng, chống bạo lực, xâm hại, tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em tại UBND
các xã, thị trấn theo định kỳ và đột xuất.

2

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tư vấn tâm lý cho trẻ em và người thân trẻ
em trong trường hợp bị bạo lực, bị xâm hại; kịp thời phối hợp với các ngành, đoàn
thể, UBND các xã, thị trấn có biện pháp can thiệp, trợ giúp khi phát hiện các
trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại; đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị,
UBND các xã, thị trấn thực hiện Chỉ thị này, định kỳ hàng năm tổng hợp báo cáo
Chủ tịch UBND huyện trong nội dung báo cáo công tác BVCSTE của Ngành.

2. Công an huyện

Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn rà soát hồ sơ, xử lý dứt điểm các vụ việc
bạo lực, xâm hại trẻ em đang tồn đọng; kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá
nhân có hành vi bao che, cố tình kéo dài hoặc không xử lý vụ việc bạo lực, xâm
hại trẻ em; chủ động tham mưu chính quyền địa phương các cấp tổ chức kiểm
tra, hướng dẫn việc thực hiện quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ đối với các
cơ quan, đơn vị; sẵn sàng lực lượng, phương tiện kịp thời tham gia cứu nạn, cứu
hộ khi có yêu cầu, giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại trong các vụ tai nạn,
thương tích, đuối nước trẻ em.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Chỉ đạo tăng cường tuyên truyền Luật Trẻ em và các văn bản hướng dẫn
thi hành Luật Trẻ em.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm Bộ Quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục mầm
non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên; xây dựng môi
trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học
đường, xâm hại, tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em; chủ động phát hiện các
trường hợp học sinh có dấu hiệu bị bạo lực, xâm hại, thông báo, cung cấp thông
tin cho các cơ quan có liên quan để xử lý, khắc phục, giải quyết; khuyến khích
việc lắp đặt camera để theo dõi việc quản lý trẻ em trong các cơ sở mầm non.

- Tuyên truyền, vận động gia đình, phụ huynh, người trông giữ trẻ thường
xuyên quan tâm, nhắc nhở, giám sát chặt chẽ con em mình; chủ động cho con đi
học bơi và kỹ năng an toàn trong môi trường nước. Triển khai, phối hợp thực
hiện việc xây dựng “Cộng đồng an toàn”, “Trường học an toàn”, “Ngôi nhà an
toàn” phòng, chống bạo lực, xâm hại, tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em.

- Chỉ đạo các nhà trường phối hợp với gia đình tăng cường công tác tư
vấn tâm lý, giáo dục kiến thức về giới và kỹ năng phòng, tránh bạo lực học
đường, xâm hại, tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em; bố trí tiết học ngoại
khóa về nội dung phòng, chống bạo lực, xâm hại, tai nạn, thương tích, đuối nước
trẻ em; đẩy mạnh công tác đào tạo bơi an toàn cho học sinh trong trường học;
quản lý, giám sát học sinh trong thời gian nghỉ học, nghỉ hè để đảm bảo an toàn
cho trẻ em.

4. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện

 Chỉ đạo, phối hợp, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn, Trạm Y tế xã, thị
trấn, các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ưu tiên tiếp nhận, điều trị, tư vấn chăm
sóc sức khỏe cho trẻ em bị bạo lực, xâm hại, tai nạn, thương tích; nâng cao năng
lực, kỹ năng cho cán bộ y tế trong việc chăm sóc, tư vấn sức khỏe đối với trẻ em
bị bạo lực, xâm hại; tổ chức các lớp tập huấn nâng cao kỹ năng sơ cấp cứu khi

3

có trường hợp đuối nước xảy ra, đặc biệt tại các cơ sở y tế tuyến xã, thị trấn trên
địa bàn huyện.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và
Thể thao huyện

Đẩy mạnh triển khai Chương trình bơi an toàn cho trẻ em, nhất là ở các
địa bàn xảy ra nhiều tai nạn đuối nước; tuyên truyền nâng cao trách nhiệm của
gia đình trong việc trông giữ, giám sát, nhắc nhở trẻ em về nguy cơ và kỹ năng
phòng, chống bạo lực, xâm hại, tai nạn, thương tích, đuối nước; tăng cường
thanh tra, kiểm tra và quản lý chặt chẽ việc chấp hành các quy định an toàn tại
các bể bơi, các sản phẩm văn hoá, dịch vụ vui chơi, giải trí dành cho trẻ em; đào
tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên dạy bơi, dạy kỹ năng an
toàn trong môi trường nước cho trẻ em tại cộng đồng, trường học, cơ sở thể dục,
thể thao.

Chỉ đạo các cơ quan thông tin và truyền thông trên địa bàn huyện đẩy
mạnh hoạt động thông tin, tuyên truyền cảnh báo về tình hình trẻ em bị bạo lực,
xâm hại, tai nạn, thương tích, đuối nước trên Cổng/trang thông tin điện tử, mạng
xã hội; tuyên truyền cho người dân thường xuyên quan tâm, giám sát, quản lý
con em mình, đặc biệt trong dịp học sinh nghỉ hè, mùa mưa bão; xây dựng các
chuyên trang, chuyên mục, tin, bài, phóng sự, các thông điệp truyền thông về
phòng, chống bạo lực, xâm hại, tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em; tuyên
truyền các biện pháp, kỹ năng sơ cứu, cấp cứu cho trẻ em bị đuối nước; tăng
cường công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động về báo chí, xuất bản, thông tin
trên Internet dành cho trẻ em và liên quan đến trẻ em.

6. Phòng Tư pháp huyện

 Phối hợp với các cơ quan, tổ chức và các địa phương phổ biến, giáo dục
pháp luật đối với các quy định của pháp luật về bạo lực học đường, xâm hại trẻ
em; chỉ đạo thực hiện tốt hoạt động trợ giúp pháp lý cho trẻ em, đặc biệt trẻ em
bị bạo lực, bị xâm hại, trẻ em là nhân chứng; quản lý hiệu quả công tác nuôi con
nuôi trong nước và có yếu tố nước ngoài; tăng cường công tác kiểm tra nhằm
kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý những vi phạm trong công tác đăng ký nhận
nuôi con nuôi.

7. Đề nghị Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử theo đúng quy định của
pháp luật đối với các vụ án có người bị hại, người phạm tội là trẻ em và người chưa
thành niên; đặc biệt đối với các vụ án điển hình về xâm hại trẻ em được dư luận
quan tâm cần kịp thời đưa ra xét xử hoặc xét xử lưu động để nhằm tuyên truyền,
giáo dục pháp luật đấu tranh phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em hiệu quả.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức CT-XH
huyện, các tổ chức xã hội trên địa bàn huyện

- Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp
nhân dân tích cực tham gia giám sát, phát hiện, tố giác và giải quyết các vấn đề
nóng về trẻ em đặc biệt là bạo lực, xâm hại, tai nạn thương tích, đuối nước trẻ
em; phát hiện các địa điểm có nguy cơ xảy ra đuối nước trẻ em đề nghị chính
quyền các địa phương triển khai giải pháp đảm bảo an toàn cho trẻ em; đẩy

4

mạnh triển khai các hoạt động của phong trào “Toàn dân chăm sóc, giáo dục và
bảo vệ trẻ em” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn
mới, đô thị văn minh”.

- Đề nghị Huyện đoàn: Chỉ đạo tổ chức Đoàn các cấp tăng cường các hoạt
động truyền thông, nâng cao nhận thức của đoàn viên thanh niên, trẻ em và cộng
đồng về phòng, chống bạo lực, xâm hại, tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em;
lồng ghép nội dung phòng, chống bạo lực, xâm hại, tai nạn, thương tích, đuối
nước trẻ em vào hoạt động của ngành, hướng dẫn thanh thiếu nhi vui chơi, giải
trí an toàn, lành mạnh; rà soát, kiểm tra, phát hiện các điểm nóng có nguy cơ cao
xảy ra tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em; chỉ đạo, phối hợp với các xã, thị
trấn làm rào chắn, biển cảnh báo tại những khu vực có nguy cơ xảy ra TNTT,
đuối nước, tai nạn giao thông trẻ em...; đồng thời, phối hợp với Trung tâm Văn
hóa - Thông tin và Thể thao huyện tổ chức dạy, học và thi bơi cho trẻ em.

9. UBND các xã, thị trấn

 - Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các Chương trình, Đề án, Kế hoạch về trẻ
em và lồng ghép với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các chương trình khác
có liên quan của địa phương; tổ chức kiểm tra hoạt động Ban điều hành
BVCSTE và Nhóm công tác liên ngành cấp xã, thị trấn;  phát hiện kịp thời các
vụ việc xâm hại trẻ em, có biện pháp can thiệp, trợ giúp kịp thời trẻ em có hoàn
cảnh đặc biệt, trẻ em bị bạo lực, xâm hại, ... đảm bảo cho các em được sống
trong môi trường an toàn, lành mạnh; thường xuyên rà soát, kiểm tra phát hiện
kịp thời các khu vực điểm nóng thường xảy ra tai nạn đuối nước hoặc có nguy
cơ xảy ra tai nạn đuối nước để có biện pháp chủ động phòng ngừa, bảo đảm an
toàn cho trẻ em, cụ thể như làm rào chắn, biển cảnh báo tại hố nước, hồ ao, sông
ngòi, các khu vực nước sâu, nguy hiểm, các công trình đang thi công...

- Đẩy mạnh truyền thông, giáo dục, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng phòng,
chống bạo lực, xâm hại, tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em cho đội ngũ cán
bộ làm công tác trẻ em cấp xã, thôn, cha, mẹ, người chăm sóc trẻ em và trẻ em;
đặc biệt, quan tâm đến các gia đình có trẻ em rơi vào HCĐB và nguy cơ rơi vào
HCĐB, gia đình hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình có cha, mẹ đi làm ăn xa, gia
đình có vấn đề xã hội...; thường xuyên theo dõi, thống kê tình hình trẻ em có
HCĐB, trẻ em có nguy cơ bị bạo lực, xâm hại, trẻ em là nạn nhân của bạo lực,
xâm hại, trẻ em bị tử vong do tai nạn, thương tích, đuối nước để có biện pháp
can thiệp, hỗ trợ kịp thời.

- Bố trí đủ nguồn lực (con người và kinh phí) để đáp ứng nhiệm vụ
BVCSTE ở xã, thị trấn, chú trọng nguồn nhân lực bảo vệ trẻ em cấp cơ sở; phát
huy vai trò, cách làm sáng tạo của các tổ chức, đoàn thể trong công tác chăm
sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; ưu tiên nguồn lực và vận động xã hội để xây
dựng, lắp đặt bể bơi, hồ bơi tại các xã, thị trấn, đặc biệt là trường học để triển
khai việc dạy bơi cho trẻ em, học sinh; chỉ đạo xử lý nghiêm các cơ quan, tổ
chức, cá nhân che giấu, không thông báo, tố giác hành vi bạo lực, xâm hại trẻ
em hoặc thiếu trách nhiệm trong việc xử lý các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em.

- Giao các thành viên Ban Điều hành bảo vệ, chăm sóc trẻ em và Nhóm
công tác liên ngành xã, thị trấn thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc
thực hiện công tác này tại địa phương.

5

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thường xuyên quan tâm chỉ đạo, kiểm
tra, đôn đốc quá trình thực hiện và phải chịu trách nhiệm cá nhân trước Chủ tịch
UBND huyện nếu để xảy ra vụ việc trẻ em bị bạo hành, xâm hại, đuối nước do
nguyên nhân thiếu trách nhiệm trong công tác quản lý.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo đột xuất khi xảy ra vụ việc và báo
cáo định kỳ hàng năm về UBND huyện (qua Phòng Lao động - TB&XH)theo
quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các
xã, thị trấn nghiêm túc chỉ đạo và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Lao động-TB&XH;
- Thường trực Huyện ủy;
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND huyện;
- VP: LĐ, CVXH;
- Lưu: VT. LĐTB&XH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Quốc Hưng

		hungnq_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-02-21T15:59:34+0700

		2024-02-22T13:09:25+0700

		2024-02-22T13:09:35+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-02-22T13:09:50+0700